ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
ОЛЬ

| | утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной

| | Программы (шифр В1.1960.*)
на 2022/2023 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
профессиональной образовательной программы повышения квалификации «Создание
медиатекста о науке» (шифр В 1.1960.*) на 2022/2023 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 22/1960/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1 .I960.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г ~1
L J

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка заместителя начальника управления
образовательных программ по дополнительным образовательным программам
Голицыной J1.C. от 06.03.2023 № 05/2-05-112, выписка от 27.03.2023
№ 05/2.1/42-03-3-1 из протокола заочного заседания Учебно-методической комиссии по
УГСН 42.00.00 Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело
от 15.03.2023 №05/2.1/42-03-3.

Начальник
Управления образовательных программ | М.А. Соловьева

3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Создание медиатекста о науке
Media Text Creating about Science

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очно-заочная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 22/1960/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен ориентироваться в актуальной проблематике приоритетных
областей современного научного знания

ДК-2
Способен определять систему научно-просветительских медиа и
жанрово-тематические доминанты научно-познавательного текста о

науке

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

а
3

Я

О

£

I
f £,

3
2
it

9
В О
Н

Число часов самостоятельной
работы

I

S
§•
ffl

I

§
&
ч о
С

*8
S.

О Я
2 с. ! g
с |
ё о S

S

оа а

9

I

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
02 нед. Учётных недель 02

Базовая часть периода обучения

ДК-1, ДК-2
[074915] Создание медиатекста о

науке
Media Text Creating about Science

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

24 16 24

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от № SASG^f

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Создание медиатекста о науке»
Шифр образовательной программы В1.1960.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 6

2 Итоговая аттестация 1

7

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Создание медиатекста о науке
Media Text Creating about Science

Шифр образовательной программы В1.1960.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 2 учетные недели

8

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Цель программы состоит углубленной профессиональной подготовке
высококвалифицированных журналистов, специализирующихся в сфере науки.

Программа ориентирована на слушателей, стремящихся получить по преимуществу
практические навыки в такой элитарной области коммуникативистики, как научная
журналистика.

Основные направления подготовки:
— приоритетные направления развития науки и принципы её организации;
— модели коммуникации науки и общества;
— система научно-просветительских медиа;
— дискурс научно-популярного текста;
— создание научно-познавательного медиатекста для конвергентных медиа;
— редактирование медиатекста о науке.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен ориентироваться в актуальной проблематике приоритетных
областей современного научного знания

ДК-2
Способен определять систему научно-просветительских медиа и
жанрово-тематические доминанты научно-познавательного текста о
науке

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

К проведению занятий должны привлекаться преподаватели, имеющие ученую степень,
имеющие теоретико-практический опыт в области коммуникации науки и общества.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа нацелена на создание оригинального научно-просветительного медиатекста
для конвергентных медиа.

На текущий момент на рынке образовательных услуг отсутствуют программы
соответствующей направленности. Из аналогов можно выделить работавшую на протяжении
ряда лет региональную общественную организацию поддержки образовательных и
исследовательских программ «Летнюю школу научной журналистики» (на базе Объединённого
института ядерных исследований).

Целевая аудитория настоящей программы включает, с одной стороны, журналистов,
работающих в медиаиндустрии, желающих освоить новую предметную область, а с другой
учёных, сотрудников научно-исследовательских институтов, преподавателей вузов, имеющих
профессиональный интерес к сфере коммуникации науки и общества.
5. Возможные модели особенности реализации:

Возможно проведение отдельных учебных занятий в дистанционном формате с
использованием ИКТ.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

06.008. Связь, Организация Специалист по

информационные и
коммуникационные

технологии

подготовки к
выпуску продукции
сетевых изданий и
информационных

агентств

производству продукции
сетевых изданий и
информационных

агентств

11.003.
Средства массовой

информации,
издательство и

полиграфия

Корреспондент
(репортер) в

мультимедийных,
печатных, теле- и

радиовещательных
средствах массовой
информации (СМИ)

Корреспондент средств
массовой информации

11.006.

Средства массовой
информации,

издательство и
полиграфия

Редактирование и
подготовка

материалов к
публикации в

средствах массовой
информации (СМИ)

Редактор средств
массовой информации

11.008.

Средства массовой
информации,

издательство и
полиграфия

Организация
технологического

процесса
подготовки к

выпуску продукции
печатных средств

массовой
информации (СМИ)

Специалист по
производству продукции

печатных средств
массовой информации